Akt - Themelimi i shoqérisé tregétare

“llazo ”

Sot mé daté /5. O4. 2002 uné i nénshkruari Andon Llazo , me déshirén dhe
vullnetin tim té ploté, né mbéshtetje t& Ligjit nr. 7638 daté 19.11.1992 “Pér
shoqérité tregétare” dhe nr. 7667 daté 28.01.1093 “Pé&r regjistrimin né regjistrin
_tregétar dhe formalitetet g& duhen respektuar nga shogérité tregétare” vendosa
qgé té formuloj keté akt pér themelimin e njé shogérie tregétare private me '
pérgjegjési té kufuzar sh.p.k. si mé poshté vijon:

Neni 1.
T& formohet shogéria tregétare me pérgjegjési té kufizuar me emértimin “LLazo
» sh.p.k. '

Neni 2.
Shoqéria do ta keté gendrén e vet né Gorre, Lushnje

Neni 3. .

Shoqggéria krijohet pér njé aktivitet me kohé&zgjatje mbi dhjeté viet puné t&
njépasnjéshme. Ky afat mund té zgjatet por edhe mund té shkurtohet pér rastet
kusr shogéria do t& shpérbéhet sipas pércaktimeve gé do té pasgyrohen né
statut.

Neni 4.
Themelues i shogérisé &shté zoti Andon Llazo i cili éshté edhe ortak i vetém i
saj si dhe administrator i shogérisé. - '

Neni 5.

Shoggria tregétare “Llazo " sh.p.k. ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj:
« tregéti me shumice e pakice dhe import-export te artikujve dhe malirave te
ndryshem industriale Javazh,materiale ndértimi, inerte ¢ bar.

Neni 6.

par fillimin e aktivitetit t& k&saj shogérie themeluesi i saj ka véné njé njé kapitql
fillestar prej 100.000 lekésh, shume e cila &shté proné vetjake e themeluesit si
ortak i vetém.




Fitimi i shoqérisé i pérket térésisht ortakut té vetém t& shoqérisé, zotit Andon
Llazo. Ky fitim do té disponohet lirisht prej tij pasi té jené shlyer mé paré
detyrimet tatuese fiskale dhe ato ndaj té tretéve.

Neni 8.

Organ vendimor né shogéri éshté ortaku i vetém zoti Andon Llazo icilie
pérfagéson juridikisht at& né té gjitha organet apo organizmat e aparatit
shtetéror si dhe né marrédhéniet me té tretét, kur veprimet kané té béjné me
disponimin e interesave materiale té shogérisé.

Neni 9.
Do té konsiderohen veprimtari ¢ shoqérisé vetém ato veprime juridiko-civile gé
do t& kryhen nga organet ose punonjésit e saj, konform disponimeve né statutin

e saj dhe né& mbéshteje té legjislacionit né fuqi.

Neni 10.
Si rregull, veprimet ekonomike t& shogérisé do t& mbyllen mé 31 dhjetor té ¢do
viti. P&rjashtim nga ky rregull do t& béhet kur e ké&rkon organi kompetent ligjor.

Neni 11. .
Shoqgéria do té shpérbéhet sipas rasteve qé do € pércaktohen né statutin e saj.

Neni 12.

Mosmarréveshjet gé mund té lindin midis personave pjesémarrés ose jo né
shoqéri, do té zgjidhen me mirékuptim midis tyre. N& rast se kjo nuk arrihet, ato
do té zgjidhen nga Gjykata kompetente sipas legjislacionit shqiptar.

Neni 13.

Ky akt themelimi pérpilohet né 5 kopje té& barabarta né gjuhé&n shqgipe, njéra prej
té cilave do t& ruhet né dokumentacionin bazé té shoqgérisé tregétare “L Lazo”
sh.p.k. Lushnje
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Statut i shogerise private me pérgjegjési té kufizuar

“Llazo™

Sot mé daté /5. J/. Mpl.zoti Andon Llazo siortak i vetém, né mbéshtetje té
Aktit t& Themelimit, harton kété statut bazé pér karakterin dhe veprimtaring e
shogérise tregétare me pérgjegjési té kufizuar, i cili konsiston si mé poshteé:

Forma, Emri.
Neni 1.

Shogéria do t& jeté njé shoqéri tregétare private me pérgjegjési té kufizuar, me
emértimin “Llazo™ sh.p.k. dhe e ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me
legjislacionin shqiptar pér shoqérité tregétare, statutin e saj dhe Aktin e
Themelimit.

Kohézgjatja.
Neni 2.

Shoqéria krijohet pér njé aktivitet me kohézgjatje mbi dhjeté vjet puné t&
njépasnjéshme, duke filluar ky afat nga data e regjistrimit té saj né Regjistrin
Tregétar t& Gjykatés sé Rrethit Tirané. .

Neni 3.

Periudha e veprimtarisé ekonomike mund té zgjatet me vendim té ortakut té
vetém té shogérisé ose mund t& shkurtohet né rastin kur do t& vértetohet
shpérbéria e saj, para afatit t& pércaktuar né Nenin 2 té ketij statuti.

Qendra e shogérisé.

Neni 4.
Shoqéria gendrén e saj ne fshatin Gorre Lushnje .

Ortaku i vetém i shogérisé ka té drejté t& ndryshojé vendin e gendrés sé&
shogérisé. Po me vendim té tij, shogéria mund t& celé vendgendrime té dyta
operative.

Neni 5.
Shoqéria tregétare me pérgjegjési té kufizuar mund té ¢elé degé té saj edhe né

qytete té tiera t& Shqipérisé dhe jashté saj. Kéto degé do té krijohen né
pérputhje me legjislacionin shgiptar si dhe té vendeve ku do té ngrihen.
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Objekti i veprimtarisé sé shogérise.
Neni 6.

Shoqéria tregétare “Llazo™ sh.p.k. ka pér objekt t& veprimtarisé s sa;j:
* tregéti me shumice e pakice dhe import-export te artikujve dhe mallrave te
ndryshem industriale , materiale ndértimi, inerte , lavazh ¢ ban

Neni 7.
Ortaku i vetém i shogérisé ka t= drajté t& zgjerojé aktivitetin e tij né t& ardhmen
duke lidhur kontrata apo akt-marréveshje me persona fiziké ose juridike,

vendas apo té huaj. Mbi kété bazé do t& zgjerohet edhe fusha e veprimtarisé sé
shoqérisé.

Neni 8.

Do té konsiderohen veprimtari e shogérisé vetém ato veprime juridiko-civile qé
do t& kryhen nga organet ose punonjésit e saj konform disponimeve té& kétij
statuti dhe kurdoheré né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi.

Kapitali themelor i shogérise.
Neni 9.

Pér fillimin e aktivitetit t& késaj shogérie ortaku i vetém saj vé nié kapital
fillestar & kap shumén prej 100.000 lek&sh, shumé e cila &shté kontribut dhe
proné vetjake e ortakut.

Neni 10.

Pér administrimin dhe qarkullimin e kapitalit t& shogérisé hapet edhe njé llogari
rjedhése dhe likujduese prané bankés. Kapitali themelor i shoqérisé éshté
lirisht i transferueshém né rrugé trashgimie ose né forme shitje. Tjetérsimi
pasurisé né kéto raste do té béhet sipas kritereve t& pércaktuara me lig;.

Neni 11.
Gjithé fitimi i késaj shoqgérie | pérket ortakut té vetem té saj, zotit Andon Llazo , i

cili &shté edhe pronar i saj. Ky fitim do t& disponohet lirisht pasi té jené shiyer
me paré detyrimet fiskale dhe ato ndaj té tretéve.
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eni 12.

Organ drejtues dhe vendimor n& kété shogéri éshté ortaky i vetém i saj, zoti
Andon Llazo , i cilie pérfagéson até juridikisht né t& gjitha organet apo
organizmat e aparatit shtetéror si dhe né marrédhéniet me t& tretét, kur
veprimet kané t& béjné me disponimin e interesave materiale t& shogérisé,
Ortaku i vetém | shoqérisé éshté njgkohésisht dhe administrator i saj. Me
autorizimin me shkrim ta nénshkruar nga ortaku i vetém, shogéring mund ta
pérfaqésojé edo person tietér.

Neni 13.

Ortaky i vetém | shoqgérisé ka kéto te drejta dhe detyrime kryesore:

* organizon puné&n dhe pérfaqéson shogéring

- idn dhe nénshkiuan kontrata si dhe akte té tjera

* bén caktimin e punétoréve na vendet e punés

* jep masat disiplinore

* bén zgjidhjen e konfiikteve n& mes punétoréve

* kujdeset pér zbatimin e dispozitave ligjore, dispozitave t& ketij statuti dhe
akteve ligjore e nénligjore q& kang lidhje me veprimtaring private.

Administrimi, viti financiar, bilanci.
Neni 14,

Mjetet e investuara p&r themelimin e shogérisé si dhe ato té shtuara nga
aktiviteti i saj i zgjeruar regjistrohen né librin afarist t& shoqérisé
menjéheré.Shoqéria éshte pronare, pérdoruese, disponuese e pasurive né
emer té vet né pérputhje me géllimin dhe objektin e veprimtarisé sé saj,

Neni 15.

Viti financiar fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& ¢do viti. Llogarite
vjetore, inventari, raportet mbi operacionet e vitit financiar dhe ¢do raport tjetér |
veganté né kété drejtim, pas shqyrtimit i paragiten pér miratim pronarit t&
shogérisé brenda tre muajve dhe né ¢do rast, jo mé& voné se tre muaj nga data
e mbylljes sé vitit,

Neni 16.
Pasurité e shogérisé vierésohen me bilancet e saj, me viera t& shprehura né

monedhé shqiptare dhe t& huaj, né pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése t&
zbatuara né& Shqipéri. Shkémbimi i monedhés shqiptare me té huaj dhe e
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? ndérta béhet ne perputhje me kursin e caktuar nga Banka né momentin e
embimit t& saj,

Punésimi n& shoqéri.

cila mund té jete kolektive dhe individuale. Céshtjet t& cilat nuk gjejné rregullim
né kontratat e pynas zgjidhen sipas legjislacionit shgiptar: Kodi i Punés dhe ¢cdo
akt tietér ligjor e nénligjor qé ka te béjé me ket ¢éshtje.

Shpérbérja dhe likuidimi i shoqérisé.

Neni 19. -

Shogéria mund ta shpérbéhet né rastet:

* me vendim té ortakut té vetam té saj kur pér dy viet radhazi shogéria nuk
rezulton rentabeél

* Me plotésimin e afatit ta kohézgjatjes s& aktivitetit té shoqérise

* N& rast falimentimi ekonomik

» Né ato raste kur shprehimisht do té citohet njé gjé e tillé nga legjislacioni ne
fugi. :

Neni 20.
Shoqéria hyn na procesin e iikuidimit t& saj qysh né momentin e prishjes ose t&
shpérbérjes. Pa shlyerjes sé& detyrimeve tatuese fiskale dhe atyre ndaj tg

tretéve pé&rcaktohen Pasurité e ngelura, t& cilat | kthehen térésisht ortakut té
vetém té shogérise gé éshté dhe pronari saj.

Dispozita te pérgjithshme,

Neni 21.




